hendo, et contemptorem impedimenti crimini faciant obnoxium, non depellant
 ab vxore; alia dirimunt ad tempus; alia et contrahendo obsistunt et contractum
 950 distrahunt. Quaedam dirimunt matrimonium ratum, non dirimunt consumma-
 tum. Nonnulla sic dirimunt, quamuis contractum, vt nec Romanus pontifex
 relaxet legis rigorem. Nonnulla, licet non rite contracta, tamen per eum compro-
 bari possunt si velit. Rursus alia dirimunt conuictum domesticum aut societatem
 955 thori, alia restituunt marem et foeminam in integrum. Sunt quae neque vincu-
 lum perpetuum discindant, neque thori contubernium, tantum adimunt ius exi-
 gendi debitum, interim alteri, nonnunquam vtrique. Iam circa vnumquodque
 impedimentorum mille quaestionum examina pugnaeque innumerabiles opinio-
 num humanarum.

Primum impedimentum est interdictum ecclesiae, siue generale, quale est
 960 quod prohibet clandestina coniugia, siue speciale. Quod si interdictum sit perpe-
 tuum, erit et diremptio perpetua.

Huic vt proximum, ita finitimum est ne nefastis anni temporibus contrahatur
 matrimonium, et si contractum fuerit dirimi iubetur. Attamen hic putant inter-
 dictam celebritatem et vsum coniugii, non contractum ipsum; dubitant tamen an
 965 quoties cognoscat vxorem, crimen admittat.

Tertium est conditio, eaque quadruplex: honesta, turpis, indifferens, impossi-
 bilis; et hinc mille casuum varietates magnaue sententiarum dissensio, quas
 omnes referre perlongum sit.

Quartum est error, idque rursus duplex, personae et qualitatis siue fortunae.
 LB 634 Si error incidat in eo quod ad | matrimonii rationem quasique substantiam atti-
 971 net, velut error personae vel status, hoc est, si cui obrudatur Barbara pro Mar-
 garita, aut si liber putatur cui datur puella quum sit seruus, non coit matrimo-
 nium, quod in altero non sit consensus certae personae in certam personam, in
 altero non est libera potestas reddendi debitum. Item si pro viro ducatur eunu-
 975 chus, hoc est ad coitum inualidus. Et hic rursus innumerae distinctiones, casus et
 opiniones. Studium ac diligentiam hominum non improbo, tantum illud admi-
 ror, nullum errorem fortunae obstare quo minus coeat matrimonium. Sunt enim
 quaedam fortunae mala seruitute tristiora. Quis enim non malit cum seruo quam
 cum leproso aut Neapolitana scabie corrupto viuere? Valet enim matrimonium, si
 980 mulier non recuset transire in ius domini cum marito. Et sunt quaedam morum
 vitia morbis comitialibus aut lepris abominabiliora. Nec enim consentit puella
 quae nubit ei qui pro bono sanoque commendatus est, nequaquam factura si sci-
 ret qualis esset, praesertim si dolo perperam circumuenta est puella. Quod si
 conditio fuisset expressa: "accipio te si cares talibus morbis", non coiret opinor
 985 matrimonium, si compertum esset illum non esse liberum ab illis malis.

Quinto loco commemorant votum castitatis; id diducitur in duo genera, alte-
 rum quod solenniter fit ac certis ritibus in templo, alterum simplex quod absque
 ceremoniis eiusmodi peragitur. Scotus addit publicum ac priuatum. Hic ita defi-
 niunt humanae leges: Votum simplex obstat quo minus legitime contrahas; si
 990 tamen contraxeris, dirimi non potest. Votum autem castitatis solenne non solum

995 obstat contrahendo, verum etiam dirimit contractum, etiamsi copula cum iureiurando intercesserit. Tantum autem honoris habetur voto solenni, vt sponsalibus et matrimonio rite contractis, ante corporum mixturam, alterutri, altero inuito, liceat solenne votum suscipere, sic vt aedita professione nec sponsus possit exigere debitum ab vxore, et sponsae liberum sit alteri nubere. Sed hic rursus varii casus existunt. Si sponsus per vim cognorit sponsam, an puellae periiit ius suscipiendi voti solennis? Qui propensiores sunt in fauorem religionis, negant perisse; alii dicunt nihil peccasse maritum, qui re sua ex pacto debita vsus est. Illa peccauit,

948–949 non ... vxore *A B: om. Ms.*

951–953 Nonnulla ... si velit *A B: add. in marg. Ms Sequuntur et haec in marg.:* preterea, cum mulier vltra sue copiam fauere viro qui post aliquamdiu habitum cum ea consuetudinem, fateatur se furtim contraxisse ... [*illeg.*] vt viro consentiat contrahere matrimonium. Non debet inquirere illa ... sed quod se illo persuaderet *superscr.* Nec illa viro persuadere con... [*illeg.*]. Hic metum heret mulier ... [*Cetera illeg.*].

966 honesta *A B: inhonesta Ms.*

970 ad *A B: in matrimonio ad Ms; del. in matrimonio Ms.*

959 *interdictum ecclesiae* Cf. unten, p. 124, l. 530; Gaudemet, *Mariage en Occident*, pp. 218–219.

960 *clandestina coniugia* Cf. oben, p. 85, ll. 616–618.

962 *nefastis anni temporibus* Insbesondere während der Zeit des Advents, der vierzigtägige Fastenzeit und der Rogationstage. *Grat. Decr.*, C. 33, qu. 4, cc. 8–11; *Decretal. Greg. IX*, II, 9, 4. (*CIC* 2, Kol. 272); cf. unten, p. 211, l. 371 über sexuelle Enthaltung an gewissen Tage.

966 *conditio Decretal. Greg. IX*, IV, 5. (*CIC* 2, Kol. 682–684); cf. oben, p. 98, ll. 897–904; p. 131, l. 755 sqq.

971 *error* *Grat. Decr.*, C. 29; *Decretal. Greg. IX*, IV, 9. (*CIC* 2, Kol. 691–693). Cf. unten, p. 132, l. 755 sqq.

972 *si liber* Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 51, art. 2, 3 und qu. 52, art. 2 stipuliert daß in solch einem Fall der Herr des Sklaven seine Genehmigung geben muß; Er. *Annot. in NT* ad I. *Cor.* 7, 39 (*ASD* VI, 8, p. 152, ll. 892–925) zitiert Ambrosius' Beispiel einer christlichen Frau die einen Heiden heiratete, welche sie für einen Christen hielt; cf. *Coll.* "Αγαθος γάμος, sive coniugium impar" (*ASD* I, 3, pp. 591–600 (aus 1529).

972 putatur *A B: esse putatur Ms.*

973 quod *A B: quia Ms.*

974–975 Item ... inualidus *A B: om. Ms.*

978 fortunae mala *A B: om. Ms.*

983 perperam *AB: om. Ms.*

984 accipio te *A B: om. Ms.*

985 compertum *A B Ms; del. ante coniugisset Ms.*

986 Votum castitatis * *A B BAS.*

987 ac *A B: quum Ms.*

988 Scotus ... priuatum *A B: om. Ms.*

994 aedita *A B: edita Ms.*

975 *innumerae distinctiones* Die *Summa Angelica* (cf. oben, p. 100, n.l. 946) zählt allein 19 auf!

986 *Quinto loco commemorant* Bis hierher hat Er. die gleichen Reigenfolge der *impedimenta* wie die *Summa Angelica*. Zur Diskussion des *votum castitatis* cf. unten, p. 104, l. 33.

987 *sollenniter* ... *simplex* So Petr. Lomb. *Sent.* IV, dist. 38, c. 2; Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53 und 61; *Decretal. Greg. IX*, III, 32–34 und IV, 6 (*CIC* 2, Kol. 579–596 und 684–687).

988 *Scotus* Cf. idem *Quaestiones in libros Sententiarum*. Kommentar zu *Sent.*, IV, dist. 38, c. 1 (ed. Paris, 1894, vol. 19, p. 479b). Cf. unten, p. 106, l. 65.

989 *humanae leges* Cf. *Decretal. Greg. IX*, III, 32 De conuersione coniugatorum; IV, 6, 3–7 (*CIC* 2, Kol. 685–687); *Liber Sextus Decretal. Bonif. VIII*, III, 15, 1 (*ibid.*, Kol. 1053).

995 *liberum* ... *nubere* *Decretal. Greg. IX*, III, 32, 2 (*CIC* 2, Kol. 579); Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 61; Petr. Lomb. *Sent.* IV, dist. 27, c. 7.

996 *Si sponsus per vim* Die Meinungen werden referiert von Durandus de S. Porciano, *In Sententias* IV, qu. 1, dist. 29. Vtrum consensus coactus sufficiat ad matrimonium contrahendum (f. 371ra–372rb); Stegmüller, *Reperitorium*, I, pp. 87–91.

1000 quae negauit quod negare non licuit. Atqui non idem ius tribuunt sacerdotio
 quod instituto monachorum. Qui legitime contraxit ac mox initiatur sacerdotio,
 manet quidem sacerdos, nec tamen desinit esse maritus, etiam si ius non habet
 exigendi debitum vt nec negandi si exigat mulier. Rursus alia difficultas, an puella
 cogatur manere innupta, donec profiteatur sponsus; id fere non fit ante annum
 exactum. Variantibus sentiis ea vincit quae iubet mulierem differre nouum
 5 matrimonium vsque ad tempus professionis, videlicet in fauorem voti. At quid si
 sponsus eludat deque monasterio in monasterium transmigrans, ex vno probatio-
 nis anno faciat plures? Res sane perplexa fuerit.

Exoritur alia difficultas de voto simplici: an qui post susceptum votum sim-
 plex contraxit matrimonium, admittat capitale crimen quoties vtitur vxore, an
 10 semel duntaxat, primo videlicet congressu? Variant sententiae, sed in hoc fere
 consentientes ei qui sic contraxit non esse ius petendi debitum, quamuis exigenti
 potest ac debet reddere. Iterum, an qui sic contraxit vxore defuncta liber sit ad
 contrahendum matrimonium? Quidam aiunt, quidam negant. Tamen qui sunt
 humaniores, primo congressu putant aboleri totam voti vim. Quod si matrimo-
 15 nium coierit inter duos quorum vterque tenebatur simplici voto castitatis, valet
 quidem matrimonium, sed neutri ius est exigendi debitum, caeterum neuter pec-
 cat si morem gerat exigenti.

Hic rursum difficultas existit, haudquaquam simplex. Primum, quor matri-
 monium ratum dirimatur, consummatum nequaquam, quum vtrunque perfec-
 20 tum sit matrimonium; et licet maior iniuria fit cognitae quam intactae, tamen
 haud mediocriter laesa est conditio puellae quae nupta fuit; haeret etiam num in
 LB 635 varia suspicione, num | vere sit intacta; et si coitus non intercessit, potuerunt alia
 multa incedere quae nullus aequo animo ferret in sua sponsa. Deinde multos tan-
 git suspicio ne propter occultum aliquod vitium corporis aut animi dimissa sit.
 25 Quod si simpliciter Dominus vetuit distrahi coniuges nisi stupri causa, dixerit ali-
 quis, vnde voto solenni tanta vis, vt ex coniugatis faciat coelibes, contra prae-
 scriptum euangelicum, sicuti videtur? Ratiocinor enim, non pronuncio. Quod si
 perpetuo verum est minus bonum cedere maiori, videtur sacerdotii professio
 praestantior coniugio, praesertim quum castitatis professio sit, vt aiunt, annexa
 30 sacerdotio. Imo non absurde quis dubitarit, an sacerdotis professio sit antepo-
 nenda professioni monachorum – de his loquor, qui sacris initiati non sunt.
 Sacerdos iureiurando interposito profitetur obedientiam episcopo; apud nonnul-
 las nationes etiam castitatis votum exprimitur, sed apud eas vbi minime seruatur.
 Solo voto paupertatis superior est monachus, sed huic opponi potest dignitas et

3 fere A B: om. Ms.

10 congressu A B Ms: an quoties id facit
 Ms.

11 petendi A B: reddendi Ms.

12 ac debet A B: om. Ms: liber A B Ms: possit
 del. Ms.

16 neutri ius A Ms: neutrius B.

20 fit A B: fiat Ms.

21 num A B: enim Ms.

22 non A B: om. Ms.

23 incedere A B: intercedere Ms.

25–26 dixerit aliquis A B: om. Ms.

27 Ratiocinor ... pronuncio A B: om. Ms.

28 bonum A B: om. Ms; professio A B Ms:
 votum del. Ms.

31 de his loquor A B: om. Ms.

- 999–1000 *ius ... monachorum* Grat. *Decr.*, Dist. 28, c. 14 und 31, c. 11–13; cf. *ibid.*, C. 17, qu. 2, c. 2; Aug. *De bono coniug.*, 15 (Migne *PL* 40, 383; *CSEL* 41, pp. 207–208).
- 1 *ius non habet* Cf. Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 4: “ius non habet exigendi ... nec negandi”; ad 1: “... dicendum, quod vinculum ordinis soluit vinculum matrimonii ratione redditionis debiti, ex qua parte habet repugnantiam ad matrimonium, ex parte eius qui suscepit ordinem, quia non potest petere debitum, nec vxor ei tenetur reddere, non tamen soluit ex parte alterius, quia ipse tenetur vxori debitum reddere, si non possit eam inducere ad continentiam.”
- 2 *alia difficultas* *Decretal. Greg. IX*, III, 32, 11 (*CIC* 2, Kol. 582); Petr. Lomb. *Sent.* IV, dist. 27, c. 8; Durandus *In Sententias* IV, dist. 27, qu. 2, § 11.
- 8 *alia difficultas* Cf. Petr. Lomb. *Sent.* IV, dist. 32, c. 2; Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 1, 3. Beispiele solcher Kasuistik gibt die *Gl. ord.* zu Grat. *Decr.*, C. 27, qu. 1, c. 43, ad v. Si quis votum: “Dicunt quidam quod prima vice peccat, sed postea non, et iidem dicunt quod post votum simplex prima vice cognoscens vxorem peccat, quia si semper peccaret cognoscendo, tale matrimonium illicitum esset. Sed hoc nihil est, sed dico quod non peccat cognoscendo ...”.
- 16–17 *neutri ius est ... neuter peccat* Zur Erörterung dieser Frage cf. Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 1: “Et quia ex matrimonii vinculo non obligatur ad debitum petendum, ideo non potest petere debitum sine peccato, quamuis possit sine peccato reddere debitum exigenti, postquam obligatus est ad hoc per carnalem copulam praecedentem”.
- 19–20 *quum ... matrimonium* Er. kritisiert hier die für das kanonische Recht typische Unterscheidung zwischen *matrimonium ratum* und *consummatum* in den *Annot. in NT* ad 1. *Cor.* 7, 39 (*ASD* VI, 8, p. 154, ll. 943–953): “Rursus idem Ioannes [Andreae] docet matrimonium consummatum interuentu coitus non posse dirimi. Sed huius discriminis ego nullam adhuc satis grauem audio causam. Nam rationes quas adducunt Hostiensis, Augustinus, et Leo papa, praeter quam quod hominum commenta sunt, non efficiunt tamen, quo minus aduersus Christi Paulique doctrinam dirimatur matrimonium, et a diuortio sit ius iterandi coniugii. Aut igitur negandum est esse matrimonium, quod non confirmauit congressus coniugalis aut fatendum est recte dirimi matrimonium. Alioqui quis deus hoc reuelauit doctoribus istis, quod professio vitae monasticae et mutatus cultus iuxta hominum institutionem dirimit matrimonium, etiam altero coniugum reclamante? ‘Ratum’, inquit, ‘non consummatum’, quasi ante congressum non legitimum ac perfectum quod ad coniugii rationem attinet”. Zur angeschnittenen Frage *ibid.*, p. 156, ll. 973–977: “Mihi probabile videtur hoc humanis legibus cautum, vt non consummatum aliquo modo liceret dirimere, quod intactae facile sponsus alius reperiat, contactae non item. At nos, nescio quo studio, in hoc negotio leges humanas miscuimus cum iure diuino remque prorsus inextricabilem reddidimus”.
- 25 *Dominus Mt.* 5, 31–32; 19, 9. Cf. oben, p. 100, l. 940.
- 25–26 *dixerit aliquis* Er. spielt *Mt.* 5, 31–32 gegen die den *fauor religionis* (cf. unten, p. 127, l. 614) begünstigenden Unterscheidung des kanonischen Rechts zwischen *matrimonium ratum* und *matrimonium consummatum* aus. Cf. *Decretal. Greg. IX*, III, 32, 7 in fine (*CIC* 2, Kol. 581): “Sane, quod Dominus in Euangelio dicit non licere viro, nisi ob causam fornicationis vxorem suam dimittere, intelligendum est secundum interpretationem sacri eloqui de his, quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua matrimonium consummari non potest”. Die *Glossa ordin.* *Casus* bemerkt dazu: “In fine respondet [Alexander III.] tacite quaestioni, quae posset fieri de auctoritate Euangelii, qua dicitur: Non liceat alicui dimittere vxorem suam excepta causa fornicationis, quia illud intelligendum est de his, quorum matrimonium est carnali copula consummatum. Nota quod ante carnalem copulam potest alter coniugum religionem intrare altero in saeculo remanente ...”. Cf. den ganzen Tit. 32 De conuersione coniugatorum.
- 29 *vt aiunt* So Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 3. Vtrum ordo impediat matrimonium. Conclusio: “Sacerdotium apud Graecos et alios Orientales impedit matrimonium contrahendum, non autem iam contracti matrimonii vsu; apud Occidentales vero et contrahendum impedit, et dirimit contractum”.
- 30 *non ... dubitarit* Dies ist die Art, wie Er. seine eigenen Argumente einführt. Cf. p. 106, l. 37.
- 33 *castitatis votum exprimitur* Petr. Lomb. *Sent.* IV, dist. 37, c. 2; Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 2, 3.

35 obligatio sacramenti. Nullum enim nouum sacramentum accedit monacho, ni fallor. Verum haec valere sinamus.

Fortasse dubitari possit, an monachi votum sit anteponendum obligationi coniugali. Humanum est enim quicquid in professione monachi geritur. In matrimonio quod est sacramenti caput violatur diremptione, quum clara voce
40 dicat Dominus: *Quod Deus coniunxit, homo ne separet*. In propatulo est pontificum constitutio; verum in reddenda constitutionis causa non mediocriter sudatum est a summi nominis theologis. Quidam adferunt hanc rationem, quod scandali causa matrimonium cedit voto solenni. Nam simplex votum non adfert
45 offendiculum. Hoc lemma reiicitur duplici nomine. Primum, quod nonnunquam simplex votum non minus habet scandali quam solenne, nec minus vulgo notum est. Deinde quum sacrae literae pronuncient matrimonium non esse dirimendum, negant tantum oportere valere scandalum vt violetur euangelicae doctrinae autoritas. Imo ipsa professio suscepta potius debebat offendere pios
50 homines quam relictata. Reprobatur et hoc argumentum: maius bonum non debet impediri per minus bonum. Nam secundum hanc rationem etiam consummatum matrimonium dirimendum erat per votum solenne, quod melior habeatur professio monachorum quam matrimonium etiam consummatum. Quanquam per accessionem coitus matrimonium non fit melius, sed firmitus. Item melior est, vt diximus, status sacerdotalis quam coniugatorum; potest igitur maritus dirimere
55 matrimonium et initiari sacris.

Alii ducunt rationem ex iure ciuili. Sponsus ante congressum nondum accepit plenam traditionem corporis vxorii; qui profitetur simul se totum tradit Deo. Proinde quod firmitus est ac plenius, non debet cedere infirmo et imperfecto. Hoc
60 ita reiiciunt: Si potior est conditio possidentis, consequeretur vt qui prius verbis duntaxat contraxerat matrimonium cum Catharina, post cum altera contraheret accederetque corporum mixtura, prior contractus esset irritus. Quod secus est ab ecclesia definitum. Deinde consequeretur quod talis hominis professio esset illicita, licet peracta valeret; quemadmodum peccat qui post simplex votum castitatis contrahit matrimonium. Sunt qui causam hanc allegant, quod votum solenne
65 possit probari, simplex non item. Hanc reiicit Scotus, eo quod dicat votum simplex, etiam si sit publicum ac notorium, tamen dirimi per matrimonium. Facit enim quatuor voti differentias, publicum, priuatum, simplex et solenne. Potest autem idem esse simplex et publicum.

Probabilius est quod adferunt quidam: Quum profitetur monachus, tradit corpus suum in potestatem eius cui promittit, videlicet abbati, ad faciendum id
70 quod habet voti natura. Igitur non potest coniugi corporis sui potestatem facere ad vsum contrarium, et tamen hoc quoque reiicitur. Per simplex enim votum homo tradit corpus suum Deo, et tamen tradit vxori corpus suum in vsum contrarium continentiae. | Nam quod adferunt quidam, Deum nolle sibi corpus
LB 636
75 suum quenquam tradere nisi per hominem, somnium est, et eadem facilitate negatur qua dicitur, quum haec Dei voluntas probari non queat. Reiicitur et illud quod comminiscuntur quidam, quod votum simplex tantum habet promissio-

nem, votum solenne mittit eum cui fit votum in possessionem. Nam quod sola voluntate geritur inter Deum et hominem, tam est firmum in voto simplici quam

- 43 causa *A B Ms*: quum *del. Ms*; Nam *A B Ms*: quod *del. Ms*.
 45–46 nec ... est *A B*: *om. Ms*.
 49–55 Reprobatur ... sacris *A B*: *om. Ms* In marg. f. 12v habetur signum additamenti, sed *textus in Ms non inuenitur*.
 69 Vota quatuor * *B*; Quum *A B*: qui *Ms*.
 70 videlicet abbati *A B*: *om. hoc in loco Ms sed add. in fine sententiae*.
 72 quoque *A B*: *om. Ms*.
- 35 sacramenti sc. ordinis. Cf. Grat. *Decr.*, C. 16, qu. 1, cc. 1–40, über den Unterschied zwischen Priestern und Mönchen.
 37 Fortasse dubitari possit Cf. oben, p. 105, l. 30. *Decretal. Greg. IX*, III, 32, 14 (*CIC* 2, Kol. 583–584).
 40 Dominus Mt. 19, 6. Die Vulgata hat: “non separet”.
 40–41 pontificum constitutio Cf. p. 108, l. 85.
 41 constitutionis causa Cf. Petr. Lomb. *Sent.* IV, dist. 38, c. 2; Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 2; Durandus *In Sententias*, IV, dist. 27, qu. 2, § 5: “quae autem sit causa huius, non est clarum omnino”. Cf. unten, p. 109, n.l. 81. Er. selbst sieht hier wie die *Glossa ordin.* zu *Decretal. Greg. IX*, III, 32, 14 *Casus*, keine andere causa als die *constitutio ecclesiae*. Cf. p. 109, n.l. 80.
 42 Quidam adferunt Cf. Petr. Lomb. *Sent.* IV, dist. 38, c. 2.
 44 reicitur Cf. Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 2: “Respondeo dicendum quod omnes dicunt, quod sicut votum solenne impedit contrahendum, ita dirimit contractum. Quidam autem assignant pro causa scandalum. Sed hoc nihil est ...”, mit den gleichen Argumenten.
 49 Reprobatur Das Argument und seine Widerlegung etwa bei Durandus *In Sententias*, IV, dist. 27, qu. 2, § 7.
 56 ducunt ... civili *Dig.* 23, 1, 4: “Sufficit nudus consensus ad constituenda sponsalia”; *Cod.* V, 7, 10 (siehe oben, p. 94, l. 797); cf. Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 2. Die Widerlegung des Arguments bei Durandus (wie n.l. 61–62), § 6.
 59 Si potior Cf. *Dig.* 50, 126; *Liber Sextus Decretal. Bonif. VIII*, V, 12, Reg. iur. 65 (*CIC* 2, Kol. 1124): “In pari delicto vel causa potior est conditio possidentis”; Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 1, r. 1.
 61–62 secus ... definitum Cf. oben, p. 100, l. 921; Durandus *In Sententias* IV, 27, §. 2.
 64 Sunt qui Z.B. Petr. Lomb. *Sent.* IV, dist. 38, c. 2.
 65 Scotus Cf. *Quaestiones in libros Sententiarum* (wie p. 103, n.l. 988) IV, dist. 38, qu. 1 (pp. 479–480): “Dicitur ergo solenne, non quia publicum, sed quia in se habet aliquid annexum vt in publicum debeat venire et per quod vouens ponitur sub alterius hominis potestate ... et ideo est solenne, etiam si fiet in occulto”. Cf. oben, p. 102, l. 987.
 69 adferunt quidam Cf. Durandus *In Sententias*, IV, dist. 38, qu. 1, §9: “Ex hoc apparet ... quod votum simplex impedit matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractum, votum vero solenne impedit et dirimit. Cuius ratio est ... Cum ergo in voto simplici sit solum promissio continendi, in voto vero solenni fit traditio corporis sui in manu alterius vice Dei, patet quod post votum simplex potest quis dare potestatem corporis sui coniugi per matrimonium ... post votum vero solenne nullus potest potestatem sui corporis alteri tradere, cum iam in alterum transulerit vice Dei ...”. (vol. II, f. 383a).
 72 hoc quoque reicitur Cf. dazu Scotus *Quaest. in libros Sent.*, IV, dist. 38: “Haec ratio probabilis est, instaretur tamen quia vouens voto priuato dat corpus suum Deo quantum ad actum voti; igitur non posset postea dare corpus suum coniugi ad actum contrarium. Non enim minus transfert aliquis a se quod immediate dat Deo, quam quod dat sibi mediante homine vicario. Si dicatur quod Deus noluit potestatem corporis immediate sibi dari, sic quod datio sequens ad coniugium simpliciter nulla esset, sed sic voluit de datione facta sibi mediante homine. Sed vnde hoc? Scriptura non videtur continere istam voluntatem”. (vol. 19, p. 481b). Es ist bemerkenswert, wie Er. diese und andere scholastische Texte in seinen Traktat einbaut.
 79 inter Deum Cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 6, 6 (*CIC* 2, Kol. 686): “... quum simplex votum apud Deum non minus obliget quam solenne ...”. Dazu die *Glossa ordin.*, ad v. Apud Deum: “Ergo videtur aequaliter obseruandum vt solenne, quod falsum est, quia solenne seruatur post contractum matrimonium”. Er. tendiert in die umgekehrte Richtung.

80 in voto solenni. Iureconsulti fatentur nullam aliam causam posse reddi meliorem
 quam quod ita statuit ecclesia. Verum ne hanc quidem recipiunt theologi,
 dicentes: "Si sola hominum constitutio tantum valeret, posset et contrarium sta-
 tui, videlicet vt professione solenni non dirimeretur matrimonium". Quod si reci-
 peremus, finis esset controuersiae; nunc hoc veremur dicere ne per homines
 85 videatur distrahi matrimonium, quod Deus coniunxit. Concedunt pontifici tan-
 tum iuris vt possit personas inhabiles reddere ad contrahendum aut pronunciare
 matrimonium non coisse legitime; dirimendi quod rite contractum est potesta-
 tem nequaquam permittunt.

Quaerenda est igitur sacra ancora cui nitamur in tanta sententiarum vacilla-
 90 tione, quanquam ne in hac quidem consentiunt. Nam vt alios praetermittam,
 Aquinas sic argumentatur: Votum solenne non ex voluntate pontificis, sed suapte
 natura, vt impedit matrimonium contrahendum, ita dirimit contractum, quod
 per hoc amittit homo corporis sui potestatem. Sed huc recurrit illa quaestio de
 voto simplici. Et hanc opinionem Thomas tam frigide narrat, vt appareat nec ipsi
 95 placuisse. Sic enim loquitur: *Et quia matrimonium quod sequitur tale votum, nul-
 lum est, ideo tale votum dirimere dicitur matrimonium contractum.* Non ausus est
 dicere: "dirimit", sed: "dicitur dirimere". Quid quod hic res controuersa probatur
 per controuersam, aut certe dubia per dubiam? Nam hoc ipsum quaeritur quare
 votum solenne dirimat matrimonium rite contractum, quum Paulus dicat sola
 100 morte alterutrius solui. Durandus adfert causam sane quam argutam, an veram
 nescio: In matrimonio duplex est coniunctio, spiritualis per consensum, et car-
 nalis per coniunctionem corporum. Duplex item mors est, carnalis qua separatur
 anima a corpore, et spiritualis qua quis moritur mundo. Proinde sicut mors car-
 nalis dirimit matrimonium consummatum, ita mors spiritualis dirimit matrimo-
 105 nium ratum sed nondum consummatum. Haec ratio si valeret, profitentium
 bona reciderent ad cognatos quemadmodum et mortuorum. Quae sane lex olim
 ab imperatoribus christianis opposita fuit auaritiae clericorum ac monachorum,
 vt scribit Hieronymus. Nunc quum imaginaria mors non valeat in causa bono-
 rum, multo minus valere videtur in causa matrimonii quod Dominus vnam tan-
 110 tum ob causam dirimi permisit. Exilium mors est ciuilis, et tamen haec imagina-
 tio mortis non excludit exulem ab haereditate aut possessionibus suis. Deinde qui
 monasterium ingrediuntur palam infame, vbi nec castitas seruatur et habentur
 propria, non liberarentur a vinculo contracti matrimonii. Item qui non ob aliud
 fiunt monachi quam vt fiant abbates ex pacto. Palam est enim hos non totos
 115 mori mundo. Deinde si tantum valet ista mors vt liberet a matrimonio, multo
 magis liberaret a debitis, et frustra rogarentur professuri num quid cui deberent
 aut num quid cui puellae spondissent. Ad haec vera mors spiritualis fit in bap-
 tismo, quemadmodum palam docuit nos Paulus apostolus, et tamen professio
 baptismi non liberat hominem nec a vinculo seruitutis nec a vinculo matrimonii,
 120 iuxta Pauli doctrinam; multo minus imaginaria mors professionis quam non tra-
 dunt sacrae literae. Nec satis firmum videtur, quod hic distinguunt inter sacerdo-
 tem et monachum, quorum hunc aiunt esse mortuum, illum tantummodo muti-

- 87 Inhabilitatio * *A B*: Inhabilitas *BAS*.
 87–88 dirimendi ... potestatem *A B*: *add. in marg. Ms.*
 88 nequaquam permittunt *A B*: *om. Ms.*
- 80 *Iureconsulti* Cf. die *Glossa ordin. in Decretal. Greg. IX*, III, 15, un.: "... solennitas voti est inducta ex constitutione ecclesiae: et sic non est ipsum votum quod impedit matrimonium vel dirimit, sed ipsa constitutio ecclesiae. Ex quo patet, quod constitutio ecclesiae potest habiles ad contrahendum matrimonium inhabilitare, et contra potest inhabiles habitare". Cf. *Glossa ordin. in Decretal. Greg. IX*, III, 32, 8, ad v. Consummatum. Cf. p. 107, n.l. 41.
- 81 *theologi* So Er. *Annot. in NT ad I. Cor.* 7, 39 (*ASD VI*, 8, p. 160, ll. 60–71): "Denique quam plerique theologi tantum auctoritatis tribuant Romano pontifici, vt possit abrogare quod ab apostolis atque adeo ab ipso Petro sit institutum, nec desint qui vocent in quaestionem, num ius habeat et aduersus Euangelicam doctrinam statuendi quippiam, nec prorsus abnuunt, quin aliqua ratione possit, ... cur hic astringunt illius potestatem? Porro quod ad matrimonium attinet, Ioannes Andreae, grauis apud iureconsultos auctor, asseuerat Romanum pontificem posse constituere, vt per secundum matrimonium irritetur prius non consummatum, sicut irritatur per ingressum religionis. Et in huius sententiam pedibus discedit Panormitanus ..." [*Adag. 1612* (Pedibus in sententiam discedere), *ASD II*, 4, p. 95; Panormitanus = Nicolaus de Tudeschis, *Commentaria in Decretales* (Lyon, 1586, f. 167v.; cf. *ASD VI*, 8, p. 161, n.l. 73); siehe aber Thom. Aq. *Summa Theol. Illa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 2: "insolubilitas matrimonii est de veritate vitae. ... Et ideo alii dicunt quod hoc est propter statum ecclesiae. Sed hoc etiam non sufficit. Quia secundum hoc ecclesia posset etiam contrarium statuere. Quod non videtur verum"; ähnlich Durandus *In Sententias IV*, dist. 38, qu. 1, § 10. Cf. oben, p. 107, l. 41; unten, n.l. 100.
- 89 *sacra ancora* Cf. *Adag. 24* (Sacram ancoram soluere), *ASD II*, 2, p. 136.
- 91–96 *Aquinas* ... contractum Thom. Aq. *Summa Theol. Illa pars, Suppl.*, qu. 53, art. 2, 3.
- 99 *Paulus Rom.* 7, 2–3; *I. Cor.* 7, 10–11 und 39.
- 100 *Durandus* Durandus *In Sententias*, IV, dist. 27, qu. 2, § 9: "Matrimonium autem duplicem statum habet. Primus status matrimonii

- 91 Thomas * *A B BAS*.
 92 matrimonium *A B*: *om. Ms.*
 100 Durandus * *A B BAS*.
 124 Scotus * *A B BAS*.

est quando contractum est per verba de praesenti et non est consummatum per carnalem copulam. Secundus status est quando consummatum est per carnalem copulam. Primus status respectu secundi est quasi spiritualis, et secundus respectu primi est carnalis. Similiter est duplex mors, vna corporalis per separationem animae a carne, alia ciuilis et spiritualis, qua quis moritur mundo et viuut Deo per ingressum religionis ... Ex quo potest sic argui: sicut se habet matrimonium consummatum quod est carnale ad mortem corporalem, sic se habet matrimonium non consummatum quod est spirituale ad mortem spiritualem, sed matrimonium carnale soluitur per mortem carnalem, ergo matrimonium non consummatum quod est spirituale, soluitur per mortem spiritualem; hoc autem est ingressus religionis". Er. über Durandus in *Enchir.*, ed. Holborn, 5, (Register identifiziert Durandus de St. Porciano falsch als Guilelmus Durandus), und in *Rat. ver. theol.*, *ibid.*, pp. 192 und 305; Allen, Epp. 396, p. 214, l. 90; 844, p. 335, l. 180; 858, p. 364, l. 82; 1211, p. 509, l. 66; etc.

- 106 *lex Nouellae* 5, 5, 76; 122, 38.
 108 *Hieronymus* Hier. *Epist.* 52 [2], *Ad Nepotianum, de vita clericorum et monachorum*, 6: "Pudet dicere, sacerdotes idolorum, mimi et aurigae et scorta et haereditates capiunt. Solis clericis et monachis hoc a lege prohibetur, et prohibetur non a persecutoribus, sed a principibus christianis." (Migne *PL* 22, 532 und n. e.; *CSEL* 54, pp. 421–422).
- 109 *Dominus* Cf. oben, p. 100, l. 939.
- 114 *quam* ... *abbates* Grat. *Decr.*, Dist. 27, c. 6: 'Clericus deponatur, laicus excommunicatur qui cum moniali mechatus fuerit'. Cf. *Gl. ord.* zu Grat. *Decr.*, Dist. 27, c. 6, ad v. Et finxit.
- 118 *Paulus* Cf. *Rom.* 6, 3 sqq.; *Col.* 2, 12.
- 120 *Pauli doctrinam* Cf. *Eph.* 6, 5; *Col.* 3, 22; *Tit.* 2, 9; *I. Cor.* 7, 10; 21–24.
- 120–121 *non* ... *litterae* Cf. oben, p. 108, ll. 100–105.
- distinguant* So Durandus *In Sentent.* IV, dist. 27, qu. 2, § 10: "Ex quo patet quod tale matrimonium non soluitur per susceptionem sacri ordinis, licet hoc videatur innuere Hosti[ensis] in summa sua, quia per susceptionem sacramenti ordinis non efficitur quis mundus mortuus, sed solum mutilatus ...". (vol. II, f. 369a).

lum. Imo sacerdos, si tenetur voto continentiae, aequè mortuus est quod attinet
 LB 637 ad rationem matrimonii. Scotus, ne cum aliis | sentiat, hoc commentus est, quod
 125 ecclesia profitentem votum solenne reddiderit inhabilem, siue, vt ille loquitur,
 illegitimarit ad matrimonium, nec idem fecit in voto priuato. Hoc pacto vitatur
 ne contra praeceptum Domini laedatur rigor matrimonii. Materia siquidem
 matrimonii redditur inidonea, saluo matrimonii iure.

Iam si roges quur non eadem potestate reddidit inhabilem qui simplici voto
 130 semet adstrinxit, praesertim quum contrahendo cum proposito cognoscendi vxor-
 rem capitalem noxiam admittat, respondet: Quia non sic se ipsum posuit in
 manu Dei, quemadmodum alter qui se posuit in manu ecclesiae quod attinet ad
 actum matrimonii, eoque ecclesia liberat a vinculo matrimonii eum qui sese
 commisit ecclesiae iudicio. Alterum vero, qui se sine arbitrio ecclesiae tradidit
 135 Deo, ecclesia relinquit suae conscientiae.

Si quis roget, cur in simplici voto pontifex aut non tollit ius contrahendi, quem-
 admodum in solenni, aut non liberat a peccato quemadmodum facit in voto
 solenni, vbi soluisse matrimonii vinculum etiam pietatis laudem meretur. Hic
 Scotus respondet per "forte". *Forte*, inquit, *maius malum sequeretur*.

140 Haec sacra ancora quot modis conuelli possit, opinor lectori vel me tacente
 perspicuum esse. Tantum ostendere volui quaestionis difficultatem.

Sextum impedimentum est ordo. Nam ecclesia Romana, quae dicitur occiden-
 talis, sacerdotes submouit a sacerdotio, deinde diaconos quoque, demum et
 hypodiaconos; de minoribus ordinibus dubitatum est, ita temperata sententia vt
 145 clerici occidentales si habeant vxores, habeant quidem, sed submoueantur ab offi-
 cio ministrandi spolienturque fructibus ecclesiasticis si quos habebant. Graeco-
 rum ecclesia hodie ius suum retinere dicitur.

Septimum impedimentum adfertur cognatio, quae gradibus et lineis distingui-
 tur. Linea recta sursum ducit vsque ad tritauum, tritauum patrem et auum caeterosque
 150 quibus non sunt peculiaria vocabula, sed generali nomine dicuntur
 maiores siue progenitores. Deorsum ducit per filium, nepotem, et caeteros vsque
 ad trinepotem, trinepotisque filium ac nepotem aliosque qui generali cognomine
 dicuntur minores siue posterii. In hac linea quidam existimant perpetuam esse
 155 matrimonii contrahendi prohibitionem, adduntque facete, si hodie viueret
 Adam, in coelibatu fore viuendum. Aliis placet in quinto gradu redire contra-
 hendi ius. Et hactenus quidem conuenit legibus caesareis cum decretis ecclesiae,
 tum in numerandis gradibus tum in prohibitione matrimonii. Tot autem suppu-
 tantur gradus, quot sunt personae, excepta vna. In lineis transuersis, quas collate-
 160 rales vocant, ius contrahendi matrimonii redit post quartum gradum; gradus
 autem supputandi sunt iuxta ius pontificium, non ciuile. Quos si mas et foemina
 per lineam inaequalem distant gradu dispari, hoc est, alter sit cognatus in gradu
 tertio, alter in septimo aut quinto, quidam putant coire matrimonium, alii
 negant. Hic variat ius diuinum, ius ciuile et ius pontificum. Ius diuinum non nisi
 a proximis gradibus iisque paucis submouet matrimonii contrahendi potestatem.
 165 Nam in exordio mundi necessitatis erat, vt frater gigneret ex sorore, quo colore

- 125–126 siue ... illegitimarit *A B: om. Ms.*
- 136 pontifex *A B: om. Ms.*
- 142–147 Sextum ... dicitur *A B: om. hic Ms sed add. f. 14v. l. 14. Ibi Ms del. Tertiumdecimum; 6 superscr. et add. in marg. altera manu.*
- 144 ita *A B: itaque Ms.*
- 147 hodie ... dicitur *A B: hodieque ius suum retinet Ms.*
- 124 *Scotus Cf. Quaest. in libros Sent., IV, dist. 38: "Ratio igitur ad hoc poni potest haec, scilicet quod ecclesia illegitimauit sic vouentem, et hoc fuit rationabile quia ipse posuit se in potestate ecclesiae quantum ad oppositum eius ad quod est contractus matrimonii. Vouentem autem priuate non illegitimauit, quia non sic se posuit in eius potestate, sed quia se posuit in manu Dei ad oppositum seruandum, et consuluit animae suae apud Deum ne transgrediat, nam ecclesia reliquit eum iudicio diuino. Et si quaeras quare non illegitimauit eum, cum peccet mortaliter contrahendo, nisi cum proposito non consummandi? Respondeo, non omnia mala punit ecclesia, nec sic ea prohibet, vt propterea poenas ecclesiasticas iniungat; et forte maius malum sequeretur ex illegitimatione vouentium voto simplici quam ex non illegitimatione, quia ibi sequeretur frequentior culpa in actu carnali, si nollent continere, sicut valde probabile est de multis ...". (vol. 19, p. 483b).*
- 139 *Scotus Cf. oben, n.l. 124.*
- 140 *sacra ancora Cf. oben, p. 108, l. 89.*
- 142 *ecclesia Romana Grat. Decr., Dist. 27–34; 81–84; Decretal. Greg. IX, III, 3, 1–9 (CIC 2, Kol. 457–459); Stickler, Der Klerikerzölibat, p. 9, 35–38; Ders., The Case for Clerical Celibacy. Erasmus' Meinung zur Priesterehe cf. Encom. Matrim. (ASD I, 5, pp. 402–404, ll. 224–226); De conscrib. ep. (ASD I, 2, p. 418, ll. 1–10); Ep. 1539, p. 10, ll. 116–159; Annot. in NT ad I. Cor. 7, 39 (ASD VI, 8, p. 166, ll. 128–135); Halkin, Erasme et le célibat.*
- 143 *sacerdotes submouit a sacerdotio A B BAS. Man kann sich aber fragen ob nicht eher coniugio angebracht wäre, statt sacerdotio. Cf. Er.' Bemerkung, p. 88, ll. 678–679: "Nec erant defuturi, qui christianos omnes submouissent a coniugio, nisi Paulus clara voce fuisset matrimonio patrocinatorus". Übrigens sind die diaconos und hypodiakonos, die Er. in diesem Zusammenhang nennt (ll. 143–144), keine Priester; sie können also auch nicht aus dem Priesterramte entfernt werden. Zur Sache cf. die obengenannten kirchenrechtlichen Stellen, vor allem Grat. Decr., Dist. 28, c. 1; Dist. 32, c. 1 und 2.*
- 148 *Septimum A B: Sextum Ms.*
- 152 *filium A B: filiam BAS.*
- 154–155 *adduntque ... viuendum A B: om. Ms.*
- 156–158 *Et ... vna A B: om. Ms.*
- 161 *per lineam inaequalem A B: om. Ms.*
- 163–164 *non ... potestatem A B: om. Ms.*
- 146–147 *Graecorum ecclesia Cf. Grat. Decr., Dist. 31, c. 14. Occidentalis, non orientalis ecclesia castitatis obtulit votum; Thom. Aq. Summa Theol. IIIa pars, Suppl., qu. 53, art. 3, 2; Lacey, Marriage in Church and State, pp. 103–III.*
- 148 *cognatio Lv. 18; Cod. I, 10, 1–7; Grat. Decr. C. 35; Isid. Orig. IX, 6 De agnatis et cognatis (Migne PL 82, 359–363); Durandus In Sententias, IV, dist. 42, qu. 2. Vtrum cognatio legalis impediatur matrimonium (f. 390rb–vb); Ioh. Andreae, Tractatus, unterscheidet in cognatio spiritualis, legalis et carnalis (f. 41–5v).*
- 155 *Adam Gemeinplatz der Glossenliteratur, entnommen der Glossa des Azo zum Codex Iuris Ciuilis, Cod. I, 10, 1 und Dig. 1, 1, 3 zum Text: "... cum inter nos cognationem quandam natura consistit ...". Aliis placet Cf. Ioh. Andreae, Tractatus (f. 51–v): "Cognatio carnalis in quarto gradu consanguinitatis vel affinitatis vel citiori dirimit matrimonium ... In quinto autem vel vltiori licite contrahitur ... Si autem dispensaretur, pone cum anglicis, quod possent contrahere in quarto gradu, requiritur quod vtrunque distet quarto, maxime vbi consuetudo hoc approbat ... Et quod dixi dispensari intelligas per papam."*
- 161 *gradu dispari Inst. III, 5 De successione cognatorum, und III, 6 De gradibus cognationis; Grat. Decr., C. 35, qu. 5, c. 2. Quomodo sint computandi gradus consanguinitatis (Alexander III.)*
- 163 *Ius diuinum Aug. Civ. XV, 16 (Migne PL, 41, 457–460; CSEL 40, pp. 92–95; CCSL 48, pp. 476–479); Grat. Decr., C. 35, qu. 1; Er. Rat. ver. theol. ed. Holborn, p. 208, ll. 14–20,*
- 165 *in exordio mundi Cf. Gn. 4, 17.*

quidam eleuant et incestum puellarum cum patre Lot. Vbi creuit hominum
 genus contractum est ius matrimonii, sed in paucis gradibus, nimirum primo et
 secundo, quemadmodum traditum est Leuitici cap. 18. Ibi vetaris ducere matrem,
 sororem licet ex altero tantum parente, neptem ex filio filiaue, materteram et
 170 amitam, hoc est matris et patris sororem. Similis autem est ratio de sexu foemi-
 neo. Fas igitur erat ex fratre sororeue neptem ducere, quemadmodum Abraham
 duxit Saram ex fratre neptem, Gene. 20., et frater Caleph accepit illius filiam,
 Iosuae 15. In cognatione quae a lateribus accedit, primum in recensione graduum
 differentia est inter leges ciuiles et constitutiones pontificias. Secundum has enim
 176 haec traditur regula: quotu gradu personae di|stant a communi stirpe, eiusdem
 numeri gradu distant inter sese; secundum illas vero, quo numero personae di-
 stant a communi stirpe, eodem numero duplicato distant inter sese, atque id duntaxat
 in aequali linea. Rursum in linea inaequali quot gradibus persona, quae long-
 gissime abest, distat a communi stirpe, totidem inter se distant, idque duntaxat
 180 iuxta ius ecclesiasticum. Iuxta ciuile vero, quot sunt personae, dempto stipite, tot
 sunt gradus. Caius itaque prohibetur vxorem ducere sororem, sororis filiam ac
 neptem ac proneptem etiam, hoc est ex sororis filio filiaue nepote nepteue natam,
 quae Caio proneptis est, quae distat a Caio quarto gradu, iuxta supputationem
 iuris canonici. Idem prohibetur ducere amitam et materteram, ne magnam qui-
 185 dem amitam ac materteram ducere potest, hoc est aui auiaue sororem, quod vice
 parentum habeantur, nec earundem filias, neptes vel proneptes. Nec eidem fas est
 ducere promaterteram vel proamitam, hoc est proaui vel proauiae sororem nec
 earundem filias, neptes vel proneptes. Eadem est ratio de foeminis. Tulliola Caii
 soror non potest nubere fratri, patruo, auunculo, patruo magno, auunculo
 190 magno, propatruo, proauunculo. Item non permittitur nubere fratri, nepotibus,
 pronepotibus ex fratre. Iam in transuersali linea ius pontificium olim prohibebat
 nuptias vsque ad septimum gradum, adeo vt contractum matrimonium nullius
 esset roboris. Ea prohibitio posterioribus constitutionibus temperata est, vt non
 excedat quartum gradum.

195 Porro iuxta ius ciuile in transuersalibus triplex est ordo, vnus spectans super-
 iora, alter inferiora, tertius quae a lateribus adhaerent. In duobus primis ordini-
 bus idem statuunt leges caesarum quod pontificum. Ex latere vero nuptiae valent
 in quarto gradu. In linea recta, vt diximus, eadem est supputatio graduum iuxta
 ius vtrunque. In transuersali frater et soror sunt in secundo gradu iuxta leges cae-
 200 sareas, secundum pontificias constitutiones in primo. Quae sit huius differentiae
 causa, nihil attinet ad id quod hic agimus exponere. Iuris caesarei supputatio
 valet adhuc in haereditatibus ac tutelis, pontificii iuris in matrimonio. Nihil
 autem refert vtrum cognatio accesserit ex stupro an ex matrimonio.

205 Octauum impedimentum nascitur ex adoptione. Ea diuiditur in duas species,
 quarum altera generis nomine dicitur adoptio, altera arrogatio. Adoptantur filii-
 familias, arrogantur qui sui iuris sunt. Habet autem hoc arrogatio peculiare, quod
 quisquis arrogatur in arrogatoris potestatem transeat; non solum ipse, verum
 etiam familia eius et liberi, si quos habet, transeunt in ius nepotum, quemadmo-

210 dum ipse in ius filii. Diuiditur autem adoptio generalis in tres species. Prima est superiorum et inferiorum, quae attenditur inter patrem adoptantem et filium aut filiam adoptatam, item inter auum adoptantem et nepotem vel neptem adoptatam. Non enim solum in filii locum adoptari potest aliquis, verum etiam in nepotis aut pronepotis. In hac prima specie perpetua est matrimonii prohibitio quemadmodum in recta linea cognationis, adeo vt etiam si soluatur adoptio, 215 maneat tamen prohibitio. Secunda est quodammodo collateralium inter filium vel filiam naturalem adoptantis et inter filium et filiam adoptiuam; inter quos quamdiu constat adoptio non cohaeret matrimonium; soluta vero per emancipationem alioque modo adoptione licet contrahere. Tertia est inter adoptatorem patrem et vxorem filii adoptati; item inter filium adoptatum et vxorem adoptatoris; et inter hos est prohibitio matrimonii perpetua, adeo vt si filius adoptiuus emancipetur, eam quae patris adoptiui vxor fuit non possit vxorem ducere, quod nouercae loco habeatur. Et contra adoptator filii adoptati vxorem ducere non potest, quod loco nurus habeatur.

166 quidam eleuant *A B*: excusatur *Ms*; Lot *A B*: Loth *Ms*.

169 licet ... parente *A B*: *add. in marg. Ms, sed om. tantum Ms*.

171 neptem *A B*: vxorem *Ms*.

172 ex fratre neptem *A B*: filiam fratris *Ms*; Gene. 20 *A B*: *om. Ms*.

173–180 In ... ecclesiasticum *A B*: *om. Ms sed add. textus vt habetur in Appendice, p. 250, ad f. 14, ll. 12–23. Textus Ms continuatur: Septimum impedimentum; in marg.: 9.*

166 quidam Z.B. Petr. Lomb. *Sent.* IV, dist. 33, c. 1.

Lot Gn. 19, 30–36.

168 *Lv.* 18, 6–18.

172 *Gn.* 12, 10–20 und 20, 1–12; 12: "alias autem et vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris meae, et duxi eam in vxorem".

173 *Ios.* 15, 17: "Cepitque eam Othoniel filius Cenez frater Caleb iunior: deditque ei Axam filiam suam vxorem".

174 *differentia ... pontificias* Cf. p. 112, ll. 199–200.

180 *Iuxta ciuile* Cf. oben, p. 112, ll. 174–176.

181 *Caius* Cf. unten, p. 195, l. 801.

183–184 *iuxta ... canonici* Cf. Ioh. Andr., *Tractatus super arboribus consanguinitatis et affinitatis*, in *Liber Sextus Decretalium. I Bonifacius VIII (Cum glossa Johannis Andreae)*, Venedig, 1494, und später.

191 *ius pontificium* *Grat. Decr.*, C. 35, qu. 2 und 3; *Decretal. Greg. IX*, IV, 14, 8 (*CIC* 2, Kol. 703).

192 *vsque ad septimum gradum* Cf. *Grat. Decr.*, C. 35, qu. 2–3, c. 1.

183–184 distat ... prohibetur *A B*: *corr. A. ex Erratula*, in fine: Pag f. 7. facie posteriore, versu 11, lege: distat a Caio quarto gradu, iuxta supputationem iuris canonici. Idem prohibetur *A (ante corr.) Ms*.

204 Octauum *A B Ms*: 8 *superscr. et add. in marg. Ms alia manu*; impedimentum *A B*: *om. Ms*; post adoptione habetur signum additamenti, sed textus illeg. est.

204–223 Ea ... habeatur *A B*: *om. Ms*; ex legitima ... [*illeg.*] *add. in marg.*

206 quod *A B*: quid *BAS*.

216 vel *A B*: et *BAS*.

193 *posterioribus constitutionibus* IV. Konzil von Lateran (1215). *Decretal. Greg. IX*, IV, 14, 8 (*CIC* 2, Kol. 703).

194 *quartum gradum* Cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 14, 8 (unten, p. 116, l. 300).

195 *ius ciuile* *Dig.* 38, 10, 1; cf. *Grat. Decr.*, C. 35, qu. 5, c. 2.

200–201 *differentiae causa* Cf. *Grat. Decr.*, C. 35, qu. 5, c. 2.

203 *ex stupro ... matrimonio* Cf. unten, pp. 136–137, ll. 903–906.

205 *adoptio ... arrogatio* Die Unterscheidung von *adoptio* und *arrogatio* in *Inst.* I, II, 1. Zur letzteren *ibid.* I, II, II: "... is qui liberos in potestate habet, si se adrogandum dederit, non solum ipse potestati adrogatoris subicitur, sed etiam liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes"; *Gaius Inst.* 1, 97–107; *Dig.* 1, 7, 1, 1: "Adoptantur filii familias, adrogantur qui sui iuris sunt"; cf. *Thom. Aq. Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 57.

225 Nonum impedimentum nec iura gentium nec leges caesareae, nec lex Mosaica
 LB 639 nouit nec lex euangelica, sed addidit ex abundantia veterum pontificum pietas. Ea
 dicitur cognatio spiritualis, et contrahitur | ex administratione sacramentorum,
 non omnium sed e duobus duntaxat, baptismo cui adhaeret catechismus ac sus-
 ceptio, et confirmatione frontis. Et hic non simplex examen quaestionum quid
 230 intersit inter baptizantem, leuantem et catechistam, et quousque se porrigat haec
 cognatio vt dirimat matrimonium, et in quibus non dirimatur contractum licet
 vetitum sit contrahi. Verum vt rei summam in pauca conferam: Cognatio spiri-
 tualis non habet proprie certos gradus, sed in tres species diuiditur. Prima dicitur
 illis paternitas cui adhaeret filiatio (nam in re noua nouis uocabulis vtendum est),
 estque inter baptizantem, confirmantem, suscipientem, et inter baptizatum,
 235 confirmatum et susceptum. Secunda dicitur compaternitas, estque inter bap-
 tizantem, confirmantem, suscipientem, et inter parentes baptizati, confirmati, sus-
 cepti. Tertia est fraternitas imaginaria, inter baptizatum, confirmatum, suscep-
 tum, et inter proles baptizantis, confirmantis et suscipientis. In his tribus
 speciebus perpetuum est quod spiritualis cognatio per maritum contracta ad vxo-
 240 rem ab ipso cognitam profertur, non ad sponsam; quandoquidem copula
 sequuta, tum demum quod vnus coniugum agit et alter intelligitur agere. Si quis
 igitur desponsauerit mulierem ac suscipiat filium tuum in baptismo antequam
 sponsus sponsam cognouerit, tu licite cum ea contrahis. Itidem si alter susciperet
 245 vxori meae puerum in baptismo, ex alio viro genitum, mihi per eam non acqui-
 ritur compaternitas. Haec locum habent, etiam si laicus in casu necessitatis bap-
 tizaret.

Igitur in summa sunt viginti casus in quibus cognatio spiritualis prohibet
 matrimonium, decem ratione baptismi et totidem ratione confirmationis. Primus
 250 est inter baptizantem et baptizatum. Secundus inter vxorem baptizantis prius
 cognitam et baptizatum. Tertius inter baptizatum et liberos baptizantis. Quartus
 inter baptizantem et parentes baptizati. Quintus inter vxorem baptizantis et
 parentes baptizati. Ad hanc formam ponendi sunt alii quinque casus de susci-
 piente et suscepto. Similiter et circa confirmationem alii decem sunt, quinque
 255 ratione confirmantis et confirmati, totidem ratione suscipientis et confirmati. In
 his viginti casibus cognatio spiritualis obstat matrimonio contrahendo et dirimit
 contractum.

His finitimum est decimum impedimentum, quod nascitur ex affinitate. Affi-
 nitas autem iuxta leges ciuiles non nascitur nisi ex nuptiis, secundum ius eccle-
 siasticum ex quocunq; coitu, de imperfecto et inordinato dubitant. Nec hic
 260 mediocris difficultas quaestionum de praecedente et sequente affinitate, et
 quousque se proferat ius affinitatis, et quid agat, an dirimat contractum et
 contrahendum, et an possit relaxari. Non est autem hoc impedimentum com-
 menticium, sed petitur e iure caesareo atque etiam Leuitici 18. Illic enim prohi-
 beris ducere nouercam tuam, item filiam nouercae tuae seu vitrici tui, nurum
 265 tuam, hoc est vxorem filii tui, quod haud scio an accipiendum sit de vxore a filio
 viuo dimissa; vxorem fratris tui, fortassis viuo fratre, nam mortuo fratre sine libe-

ris iubetur frater superstes suscitare posteritatem fratri defuncto. Et Herodes a Ioanne reprehenditur qui fratris vxorem duxerat viuo fratre. Item, filiam vxoris tuae ex alio viro susceptam, aut vxoris filii filiaeue filiam. Item sororem vxoris
 270 vetaris in pellicem habere, quanquam Iacob duas sorores matrimonio sibi iunctas habuit. Hic in prohibitione matrimonii fere consensus est legibus prophanis cum sacris constitutionibus, nisi quod, vt dixi, iuxta placita pontificum ex quocunq[ue] coitu nascitur affinitas siue licito siue illicito.

Affinitatis autem cognomina sunt haec: Socer socrus, gener nurus, vitricus aut
 275 nouerca, priuignus priuigna. Sponsus autem ita loqui poterit: "Socer est vxoris meae pater, et ego illius gener; socer magnus vxoris meae auus, ego illius sum progener. Et e conuerso pater meus vxoris meae socer est, haec | illi nurus. Et
 LB 640 auus meus socer magnus est vxori meae siue prosocer, illa illi pronurus. Item prosocrus mihi vxoris meae auia est, et ego illius progener; et retro mater mea vxoris
 280 meae socrus est, illa huic nurus; et auia mea socrus magna est, et vxor illi pronurus. Priuignus autem meus est vxoris meae filius ex alio viro natus, ego illi vitricus; et contra vxor mea liberis meis aliunde susceptis nouerca dicitur, liberi mei illi priuigni sunt. Frater meus leuir est vxori meae, soror mea glos. Duorum fratrum vxores Graecis inter se εὐνάτερες vocantur. Sororis meae maritus non habet

224 Nonum A B: Septimum Ms; 9 superscr. et add. in marg. Ms altera manu.

226 contrahitur A B Ms; ... [illeg.] add. in marg.; Ms habet etiam signum additamenti, sed textus non inuenitur. Textus Ms continuatur: Septimum impedimentum ... vide p. 110, l. 148.

231–256 Verum ... contractum A B: om. Ms.

234 suscipientem A Ms: sucipientem B.

242 ac suscipiat A B; corr. A ex Erratula, in fine: Pag. g. prima, facie posteriore, versu a fine sexto, dele: illa.

225 veterum pontificum pietas Grat. Decr., C. 30, qu. 1, c. 1; *Ibid.*, qu. 3–4; *Decretal. Greg. IX*, IV, 11 De cognatione spirituali (CIC 2, Kol. 693–696); Thom. Aq. *Summa Theol. Illa pars, Suppl.*, qu. 56.

227 e duobus duntaxat Cf. *Liber Sextus Decretal. Bonif. VIII*, IV, 3, 3 (CIC 2, Kol. 1068).

232–233 dicitur illis Cf. *Additio zu Liber Sextus Decretal. Bonif. VIII*, IV, 3, 1, in fine: "Isti autem omnes [modi qui dirimant matrimonium] pertinent ad paternitatem et filiationem aut fraternitatem aut ad compaternitatem, et in his tribus consistit omnis cognatio spiritualis ...".

247 viginti casus Cf. die *Glossa ordin.* des Ioh. Andreae zu *Liber Sextus Decretal. Bonif. VIII*, IV, 3, 1, ad v. Eiusdem modis, in fine: "vnde .xx. sunt casus prohibiti ex hac cognatione, quos numeravi in Summa quarti

249 Secundus A B: Secundum BAS.

257 decimum A B: nonum Ms; 10 superscr. et add. in marg. Ms alia manu.

264 seu vitrici sui B; om. A BAS.

271 habuit A B Ms. Textus Ms continuatur cum impedimento decimotertio, in fine fol.

274 Affinitatis cognomina * BAS.

271–321 Hic ... constitutio A B: om. Ms.

281 illi A B: illius LB.

libri". Siehe Ioh. Andr. *Tractatus* (im Text (f. 1r) angedeutet als *Summa breuissima super quarto libro decretalium*), f. 4v.

257–259 Affinitas ... ex nuptiis, ... ex quocunq[ue] coitu Grat. Decr., C. 35, qu. 2, 3, c. 16 und qu. 5, c. 3; *Decretal. Greg. IX*, IV, 13–14 (CIC 2, Kol. 696–704); Thom. Aq. *Summa Theol. Illa pars, Suppl.*, qu. 55; cf. ll. 272–273.

263 Lv. 18, 6–19.

267–268 a Iohanne Cf. *Mt.* 14, 4; *Mc.* 6, 18; *Lc.* 3, 19; *Lv.* 18, 16.

270 Iacob Gn. 29, 23 (sc. Lia et Rachel).

272 vt dixi Cf. oben, p. 90, l. 708; p. 114, l. 259; p. 125, l. 568.

274 Affinitatis ... cognomina Cf. *Inst.* III, 6 De gradibus cognationis; *Dig.* 38, 10, 15–18; *Isid. Orig.* IX, 5 De adfinitatibus et gradibus, und 6 De agnatis et cognatis (*Migne PL* 82, 353–364); Grat. Decr., C. 35, qu. 5, c. 6.

285 speciale nomen quo illum appellem, quemadmodum nec vxoris frater”. Hos igitur omnes quoniam affinitatis causa inter se parentum loco liberorumque habentur, matrimonio copulari nefas est. Quoties inter cognatos accidit affinitas per carnalem copulam viri et mulieris, inter consanguineos mulieris et virum, item inter consanguineos viri et mulierem, contrahitur affinitas eiusdem gradus cuius
290 est consanguinitas. Praeterea, quoties inter vnam personarum de quibus quaeritur et coniugem alterius non est vel non fuit consanguinitas intra quartum gradum, nulla est prohibitio. “Ergo quaecunque vxori meae consanguinea est vsque ad quartum gradum, mihi eodem gradu est affinis, et contra. Non possum igitur vxorem ducere matrem, sororem, auiam, proauiam, abauiam, atauiam, materteram, amitam, materteram magnam, amitam magnam, promaterteram, proamitam vxoris meae; nec earum filias vel neptes vsque ad quartum gradum; nec aliquam ex his quas supra affinitatis appellatione contineri diximus”.

Olim decreta pontificum ponebant tria genera affinitatis, quia persona addita personae per carnis copulam mutabat genus, sed non mutabat gradum. Verum ex
300 his tribus secundum ac tertium sublatum est, eoque non prohibeor in vxorem ducere vxorem sororii mei (sic enim nunc vulgo nominant sororis maritum) quam post sororis meae mortem duxerat, quod olim non licuisset quia coisset matrimonium in primo genere affinitatis in secundo gradu. Affinitas primi generis, quemadmodum sanguinis propinquitas quarti et ceterioris gradus, impedit
305 matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum.

Vndecimum impedimentum dicitur publica honestas, quod potissimum inductum est a pontificibus ad imitationem affinitatis; quemadmodum spiritualis cognatio imaginatur propinquitatem sanguinis eoque dirimit matrimonium vsque ad quartum gradum quemadmodum affinitas, tantumque tribuitur huic
310 impedimento, vt monachus etiam dicatur habere consensum ad contrahendum, et ex hoc contractu nascitur publica honestas, dirimens matrimonium iuxta quorundam opinionem, quae quidem originem ducit ex sponsalibus puris ac certis quae contracta sunt siue per verba praesentis temporis siue futuri, matrimonio nondum consummato. Tum enim nascitur impedimentum inter sponsum et
315 consanguineos sponsae. Item inter consanguineos sponsi et sponsam. Sed hinc nonnihil relaxatum est, videlicet hoc genus honestatis quod nascebatur ex secundis nuptiis. Vxor Caii defuncti nupsit alteri viro vnde gignit liberos. Talis proles cum nullo consanguineo Caii poterat contrahere; nunc licet. Dirimit autem honestas haec sequentia sponsalia ac matrimonia, non praeterita. Inter minores
320 septem annis contracta sponsalia non gignunt honestatem publicam.

Duodecimum est consuetudo siue constitutio.

Decimumtertium impedimentum est crimen admissum, et hic multa opinionum varietas.

Decimumquartum est dispar cultus, hoc est diuersa religio, veluti si christiana nubat ethnico aut iudaeo. Ac Paulus quidem non vult vxorem ab ethnico discedere nisi ille recuset conuictum; caeterum non permittit mulieri liberae iamque
325 Christum professae nubere nisi *in Domino*, hoc est suae religionis viro. Vnde

LB 641
331

miror hoc a quibusdam horum temporum scriptoribus tradi fas esse cum iudaeo, cum ethnico iungere matrimonium. Si satis est esse marem et foeminam, etiam frater et soror mas sunt et foemina; quod | si prohibitio diuinae legis mouet, tale matrimonium vetuit Paulus.

Decimoquinto loco metus obstat matrimonio, quandoquidem consensus, si liber non sit, non est consensus, adeo vt nihilo firmiter sit, etiam si iusiurandum interuenerit.